15 Und Husai sprach zu Zadok und Abiathar, den Priestern: So und so hat Achitophel Absalom und den Aeltesten in Israel gerathen, ich aber habe so und so gerathen. * So sendet nun eilend hin, und laffet David ansagen und spricht: Bleibe nicht über Nacht auf dem blachen Felde der Wüste, sondern mache dich hinüber, daß der König nicht verschlungen werde,

9. B: Und es würde gesch., wenn Einige v. ihnen im Anfang sielen, daß, wer es dann hörte, der w. sprechen. dW: U. w. es g., daß Sil. unter ihnen f. anfangs, so würde ic. vE: so wie Einige ... Jeder de r es h., sagen wird. dW.A.(vE.): Niederlage.

10. ein Held ist. B: Und so derselbe auch ein tapf. Mann wäre, dessen H. wie eines L. H. wäre, so w. er gewiß verzagen. dW: auch der Tapfere der ein ... w. v. vE: da wird a. d. Tapfere, dessen ... muthlos werden. B.dW.vE: tapfere Leute. A: herzhast.

11. z. mit ins Treffen. dW.vE: (der) am Ufer des M. (ist) an Menge, u. du selbst mußt z. zum Kampfe.

12. daß von ... Einer übr. bleibe. B: an ihn f. vE: wenn w. zu ihm f. dW: Und treffen w. ihn an

derit unus quilibet in principio, audiet quicumque audierit, et dicet: Facta est plaga in populo, qui sequebatur Absalom. * Et fortissimus

10 quisque, cujus cor est quasi leonis, pavore solvetur; scit enim omnis populus Israel, sortem esse patrem tuum et robustos omnes, qui cum eo sunt. * Sed hoc mihi videtur

11 rectum esse consilium: Congregetur ad te universus Israel a Dan usque Bersabee, quasi arena maris innumerabilis, et tu eris in medio eorum. * Et irruemus super eum, in quo-

12 cumque loco inventus fuerit, et operiemus eum, sicut cadere solet ros super terram, et non relinquemus de viris, qui cum eo sunt, ne unum quidem. * Quod si urbem aliquam

13 fuerit ingressus, circumdabit omnis Israel civitati illi funes, et trahemus eam in torrentem, ut non reperiatur ne calculus quidem ex ea. * Dixit-

14 que Absalom et omnes viri Israel: Melius est consilium Chusai Arachitae consilio Achitophel. Domini autem

15 nutu dissipatum est consilium Achitophel utile, ut induceret Dominus super Absalom malum. Et ait Chusai Sadoc et Abiathar

15 sacerdotibus: Hoc et hoc modo consilium dedit Achitophel Absalom et senioribus Israel, et ego tale et tale dedi consilium. * Nunc ergo mittite

16 cito et nunciate David, dicentes: Ne moreris nocte hac in campestribus deserti, sed absque dilatione transgredere, ne forte absorbeatur rex

10. Al.: ipse et: omnis Isr.

einem der Dexter, wo er sich befindet, so lagern w. und wider ihn. vE: fallen w. über ihn her. B: und bei ihm niederlassen?